
COMUNE DI RANICA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E

Via Gavazzeni,1 - 24020 Ranica

Codice Fiscale 00330380163

N.  18 del 20/06/2024

Codice Comune 10182

PROVINCIA DI BERGAMO

CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE 
COMUNALE (ART.41 D. LGS. 18/08/2000,N. 267)

OGGETTO:

Il giorno 20/06/2024, alle ore 20:45 nella Sala delle Adunanze,  in prima convocazione ordinaria, in seduta 
pubblica, osservate tutte le formalità prescritte dal T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267 e dello Statuto Comunale 
vigente sono stati oggi convocati in seduta i componenti del CONSIGLIO COMUNALE.

All'appello risultano:

Pre. Pre.Cognome e Nome Pre.Cognome e NomeCognome e Nome

SPARMA SERGIO

SBERETTA CARLO

SMAZZOLENI ALESSANDRO

NALBORGHETTI ADRIANA

SPELLEGRINI SIMONA

SCATTANEO TIZIANA

STRIBBIA MARGHERITA

SPALAZZOLI MARCO

NTAIOCCHI ALBERTO

SDAMIANI LUCA

SLICCIARDI MICHELE

SBERTINO GIOVANNI

SMOROTTI CATIA

Totale Presenti 11 Totali Assenti 2

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE -  Serlenga Tiziana -, che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO -  PARMA SERGIO -  assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra sopraindicato.

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 18 DEL 20/06/2024COMUNE DI RANICA



COMUNE DI RANICA

PROVINCIA DI BERGAMO

n. 18 del 20/06/2024

Allegato alla delibera di Consiglio Comunale

OGGETTO: CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE 
COMUNALE (ART.41 D. LGS. 18/08/2000,N. 267)

CERTIFICATO DI REGOLARITA' TECNICA
ART. 49 DEL T.U.E.L. 18.08.2000, N. 267 e successive modificazioni ed integrazioni

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile di Settore - Settore 1 - Affari Generali - certifica l'effettivo svolgimento 
dell'istruttoria sull'argomento della proposta di deliberazione indicata in oggetto e che segue ed esprime 
parere

PARERE FAVOREVOLE

12/06/2024

Il Responsabile di Settore
Settore 1 - Affari Generali

Bonandrini Chiara
Ranica, lì

Proposta firmata digitalmente sull'originale



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 18 DEL 20/06/2024 

 

OGGETTO: 
CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE 
(ART.41 D. LGS. 18/08/2000,N. 267) 
 
Ai sensi dell’art. 46 del Regolamento del Consiglio Comunale, gli interventi del Sindaco e dei 
Consiglieri Comunali, effettuati nel corso della discussione, sono riportati integralmente su 
supporto informatico e conservati agli atti d’Ufficio. Copia integrale della registrazione è resa 
disponibile sul sito istituzionale del Comune. 
Illustra il Segretario Comunale. 
Il Sindaco procede alla lettura delle risultanze delle elezioni dell’08 e 09 giugno. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATI: 

- l’articolo 41, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e 
s,m.i. , per il quale “nella prima seduta il consiglio comunale e provinciale, prima di 
deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, 
deve esaminare la condizione degli eletti a norma del capo II, titolo III, e dichiarare le 
ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste (…)”; 

- il citato Capo II, rubricato incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità, del Titolo III, 
Parte I del TUEL;  

- l’articolo 10 della legge 31 dicembre 2012 numero 235 rubricato “Incandidabilità alle 
elezioni provinciali, comunali e circoscrizionali” (norma che ha sostituito la previgente 
disciplina del TUEL);  

- l’articolo 69 del TUEL, che norma lo speciale procedimento di contestazione e verifica 
delle eventuali cause di ineleggibilità e di incompatibilità sopravvenute all’elezione;   

- il decreto legislativo 8 aprile 2013 numero 39 recante “Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e 
presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, co. 49 e 50, della legge 
190/2012”;  

- l’articolo 19 del suddetto decreto che sanziona, con la “decadenza dall'incarico e la 
risoluzione del relativo contratto, di lavoro subordinato o autonomo”, lo svolgimento di 
incarichi ritenuti incompatibili, dagli articoli 11 e 12, con le cariche di sindaco, 
consigliere, assessore del comune;   

 
VISTO il verbale dell’Adunanza dei Presidenti delle Sezioni elettorali in data 10/06/2024, 
contenente i risultati della elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale tenutesi in questo 
Comune l’08 e 09 giugno 2024, dal quale si rileva che sono stati proclamati eletti i seguenti 
candidati: 
 
 
 
Candidato eletto Sindaco: 
 

Cognome e nome Lista Collegata 
 
PARMA SERGIO 
 

 
PROPOSTA PER 
RANICA 
 

 
Candidati eletti Consiglieri: 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 18 DEL 20/06/2024 

 

 
CANDIDATI LISTA CIFRA IND. 

BERETTA CARLO 
PROPOSTA PER 
RANICA 

2.106 

MAZZOLENI ALESSANDRO  
PROPOSTA PER 
RANICA 

2.093 

ALBORGHETTI ADRIANA  
PROPOSTA PER 
RANICA 

2.085 

PELLEGRINI SIMONA 
PROPOSTA PER 
RANICA 

2.079 

CATTANEO TIZIANA  
PROPOSTA PER 
RANICA 

2.057 

TRIBBIA MARGHERITA 
PROPOSTA PER 
RANICA 

2.045 

PALAZZOLI MARCO 
PROPOSTA PER 
RANICA 

2.017 

TAIOCCHI ALBERTO  
PROPOSTA PER 
RANICA 

2.014 

 
DAMIANI LUCA  

RANICA CHE VORREI 
Candidato alla carica 

di Sindaco 

 
 
LICCIARDI MICHELE  

RANICA CHE VORREI 1.304 

 
BERTINO GIOVANNI  

RANICA CHE VORREI 1.299 

 
MOROTTI CATIA  

RANICA CHE VORREI 1.297 

 
CONSIDERATO che, successivamente alla proclamazione, non sono pervenuti reclami, 
opposizioni, segnalazioni circa la sussistenza di taluna delle cause di ineleggibilità e 
incompatibilità previste dal TUEL D. Lgs. 267/2000 e di incandidabilità dettate dall’art. 10 
della legge 235/2012 in capo al Sindaco e ai Consiglieri comunali appena eletti; 
 
AVUTA LETTURA degli articoli del capo II, Titolo III, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 
267 e successive modificazioni ed integrazioni, nonché degli articoli 10 e 11 della legge 
31/12/2012, n. 235; 
 
VISTA la regolarità delle condizioni di candidabilità, di eleggibilità e di compatibilità del 
Sindaco e di tutti i Consiglieri proclamati eletti; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione reso ai sensi 
dell’art. 49 del T.U. 18/8/2000, n. 267 ed allegato alla presente quale parte integrante e 
sostanziale;  
 
Con voti unanimi favorevoli, resi in forma palese da nr. 11 consiglieri presenti e votanti; 
 
 

DELIBERA 
 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 18 DEL 20/06/2024 

 

DI CONVALIDARE l’elezione dei sottoelencati, proclamati eletti nelle elezioni tenutesi l’08 e 
09 giugno 2024 alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale: 
 
Candidato eletto Sindaco: 
 

Cognome e nome Lista Collegata 
 
PARMA SERGIO 
 

PROPOSTA PER 
RANICA 

 
Candidati eletti Consiglieri: 
 

CANDIDATI 
LISTA 

CIFRA IND. 

BERETTA CARLO 
PROPOSTA PER 
RANICA 

2.106 

MAZZOLENI ALESSANDRO  
PROPOSTA PER 
RANICA 

2.093 

ALBORGHETTI ADRIANA  
PROPOSTA PER 
RANICA 

2.085 

PELLEGRINI SIMONA 
PROPOSTA PER 
RANICA 

2.079 

CATTANEO TIZIANA  
PROPOSTA PER 
RANICA 

2.057 

TRIBBIA MARGHERITA 
PROPOSTA PER 
RANICA 

2.045 

PALAZZOLI MARCO 
PROPOSTA PER 
RANICA 

2.017 

TAIOCCHI ALBERTO  
PROPOSTA PER 
RANICA 

2.014 

 
DAMIANI LUCA  

RANICA CHE VORREI 
Candidato alla carica 

di Sindaco 

 
 
LICCIARDI MICHELE  

RANICA CHE VORREI 1.304 

 
BERTINO GIOVANNI  

RANICA CHE VORREI 1.299 

 
MOROTTI CATIA  

RANICA CHE VORREI 1.297 

 
 
DI DARE ATTO CHE copia del presente atto verrà trasmessa al Prefetto di Bergamo. 
 
 
Infine, il Consiglio Comunale,  
 
CON voti unanimi favorevoli, palesemente espressi per alzata di mano da n. 11 consiglieri presenti e 
votanti 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare immediatamente eseguibile la suesposta deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 per dar corso agli adempimenti conseguenti. 
 

 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 18 del 20/06/2024

PROVINCIA DI BERGAMO

COMUNE DI RANICA

CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE 
(ART.41 D. LGS. 18/08/2000,N. 267)

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 PARMA SERGIO SERLENGA TIZIANA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2024-06-28T12:18:10+0200
	Sergio Parma


		2024-07-01T10:53:02+0200
	SERLENGA TIZIANA LUCIA




